ГЛАВА ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.01.2020                                                                                                                   № 1-пг

	г. Лихославль

О плане подготовки и проведения мероприятий, связанных с празднованием 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
В целях подготовки и проведения празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов постановляю:

1. Утвердить прилагаемый план подготовки и проведения мероприятий, связанных с празднованием 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте МО «Лихославльский район» в сети Интернет.

Глава Лихославльского района                                                          Н.Н.Виноградова
Приложение к постановлению

Главы Лихославльского района

от 20.01.2020 № 1-пг

План подготовки и проведения мероприятий, связанных с празднованием 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории МО «Лихославльский район»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата

проведения
	Место

проведения
	Ответственные

исполнители
	Источники

финансирования

	1.
	Реставрация памятников и обелисков. Благоустройство территорий захоронений ветеранов Великой Отечественной войны, памятников и мемориалов.
	в течение года
	Памятники, Обелиски, захоронения в поселениях района
	Главы поселений района
	областной бюджет

	2.
	Проведение благотворительных акций, связанных с оказанием бытовых услуг участникам Великой Отечественной войны, вдовам, ветеранам тыла.
	апрель-май
	парикмахерские и объекты бытового назначения
	Журавлева О.А.,

зав. отделом экономики и потребительского рынка администрации района
	без финансирования

	3.
	Проведение плановой диспансеризации ветеранов ВОВ, супругов погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ и лиц, награждённых знаком «Жителю блокадного Ленинграда», бывших несовершеннолетних узников.
	январь – март
	ГБУЗ «Лихославльская ЦРБ»
	Шишова Л.А., главный врач ГБУЗ «Лихославльская ЦРБ»
	областной бюджет

	4.
	Организация лекарственным обеспечением ветеранов ВОВ-100% от потребности
	Постоянно
	ГБУЗ «Лихославльская ЦРБ»
	Шишова Л.А., главный врач ГБУЗ «Лихославльская ЦРБ»
	областной бюджет

	5.
	Оказание адресной материальной помощи инвалидам и ветеранам ВОВ, нуждающимся в проведении текущего ремонта жилых помещений, в которых они проживают
	Постоянно

	Матвеева Е.А., директор

ГКУ ТО «ЦСПН» Лихославльского района
	областной бюджет

	6.
	Осуществление единовременной денежной выплаты к 75-летию Победы в ВОВ
	апрель

	Матвеева Е.А., директор

ГКУ ТО «ЦСПН» Лихославльского района
	областной бюджет

	7.
	Поздравление ветеранов ВОВ, находящихся на социальном обслуживании на дому
	6-8 мая
	ГБУ «КЦСОН» Лихославльского района
	Евдокимова М.А., директор ГБУ «КЦСОН» Лихославльского района
	областной бюджет

	8.
	Награждение ветеранов ВОВ и иных лиц в установленном порядке юбилейной медалью «75 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»
	апрель-май

	городское поселение город Лихославль, городское поселение поселок Калашниково, сельские поселения района.
	Громова О.Б.,

зам. главы, управляющий делами администрации района.
	областной и местный бюджет

	9.
	Обеспечение бесплатного проезда ветеранов ВОВ к местам проведения праздничных мероприятий
	1-9 мая
	городское поселение город Лихославль, городское поселение поселок Калашниково, сельские поселения района.
	Капытов С.Н., первый зам. главы администрации района

Главы поселений района
	внебюджетные источники

	10.
	Участие в Областном субботнике по благоустройству памятных мест и воинских захоронений
	25 апреля
	поселения района
	Широкова О.А.,

зав. отделом по физической культуре, спорту и молодежной политике,

Главы поселений района
	без финансирования

	ИНФОРМАЦИОННОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, ПОСВЯЩЁНЫX 75-ЛЕТИЮ ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ

	1.
	Сбор материала, создание и публикация статей, посвящённых теме Великой Отечественной войны; очерков о земляках-участниках ВОВ
	Постоянно
	официальный сайт администрации района, раздел, посвящённый празднованию 75-летия Победы
	Новикова Ю. В., заведующая отделом информационного обеспечения и связям с общественностью
	без финансирования

	2.
	Встречи с ветеранами, создание серии видеороликов «Ветераны вспоминают»
	постоянно
	«Лихославль ТВ», официальный сайт администрации района
	Новикова Ю. В., заведующая отделом информационного обеспечения и связям с общественностью
	без финансирования

	3.
	Создание серии видеороликов «Лица Победы» с использованием фотографий военных лет
	постоянно
	«Лихославль ТВ»,

официальный сайт администрации района
	Новикова Ю. В., заведующая отделом информационного обеспечения и связям с общественностью
	без финансирования

	4.
	Создание юбилейного издания «Книга памяти лихославльцев»
	апрель

	Новикова Ю. В., заведующая отделом информационного обеспечения и связям с общественностью
	районный бюджет

	5.
	Освещение праздничных мероприятий и подготовительной работы к ним в СМИ (районных и региональных)
	постоянно

	Новикова Ю. В., заведующая отделом информационного обеспечения и связям с общественностью
	без финансирования

	6.
	Специальный проект газеты «Наша жизнь» - «Победе – 75»
	январь-декабрь
	редакция газеты «Наша жизнь»
	Коршунова М.М., главный редактор газеты «Наша жизнь»

	7.
	Акция «Поздравь ветерана газетными строчками»
	январь – декабрь
	редакция газеты «Наша жизнь»
	Коршунова М.М., главный редактор газеты «Наша жизнь»

	8.
	«Круглый стол» с ветеранами ВОВ, Советом ветераном, редакцией газеты «Наша жизнь»
	25 апреля
	редакция газеты «Наша жизнь»
	Громова О.Б., зам. главы, управляющий делами администрации района;
Коршунова М.М., главный редактор газеты; Голубева В.А., председатель районного Совета ветеранов войны и труда.
	без финансирования

	УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНЫХ ПАТРИОТИЧЕСКИХ АКЦИЯХ (согласно областному плану)

	1.
	Акция «Спешите делать добро»
	в течение года
	поселения Лихославльского района
	Учреждения системы социальной защиты населения Лихославльского района
	областной бюджет

	2.
	Акция «Цветущий май»
	апрель- май
	поселения Лихославльского района
	учреждения системы социальной защиты населения Лихославльского района
	областной бюджет

	3.
	Акция «Помоги ветерану»
	апрель- май
	поселения Лихославльского района
	учреждения системы социальной защиты населения Лихославльского района
	областной бюджет

	4.
	Акция «Звезда Победы»
	апрель – май
	ГБУ «СРЦ «Мечта» Лихославльского района

	учреждения системы социальной защиты населения Лихославльского района
	областной бюджет

	5.
	Акция «Скажи спасибо ветерану»
	апрель – май
	поселения Лихославльского района
	ГБУЗ «Лихославльская ЦРБ»
	областной бюджет

	6.
	Акция «30 дней до Победы»
	9 апреля – 9 мая
	поселения Лихославльского района
	отдел образования администрации района
	без финансирования

	7.
	Акция «Открытка Победы»
	март
	поселения Лихославльского района
	отдел образования администрации района
	без финансирования

	8.
	Акция «Волна Победы»
	май
	поселения Лихославльского района
	Отдел образования администрации района
	без финансирования

	10.
	Профориентационная акция «Твой выбор – защита Отечества»
	в течение года
	МБУК "Межпоселенческая библиотека Лихославльского района"
	Центр занятости Лихославльского района
	без финансирования

	11.
	Акция «Лес Победы»
	5 – 8 мая
	поселения Лихославльского района
	Лихославльский отдел лесного хозяйства
	без финансирования

	КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ И СПОРТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	Мероприятия, посвященные дням воинской славы:

-День полного освобождения города Ленинграда от блокады;

-День разгрома советскими войсками немецко-фашистких войск в Сталинградской битве;

-День разгрома советскими войсками немецко-фашистких войск в Курской битве.

	27 января

2 февраля

23 августа
	Районный Центр Культуры и досуга;

Центральная библиотека;

Краеведческий музей;

образовательные учреждения города и района.
	Баженова Д.Д., председатель комитета по делам культуры администрации района;

Сысоева Т.А., заведующая отделом образования администрации района.
	местный бюджет

	2
	Районный фестиваль любительских театральных коллективов Лихославльского района «Фронтовой театр»
	9 февраля
	Центр Культуры и досуга им. 40-летия Победы
	Баженова Д.Д. председатель комитета по делам культуры администрации района.
	местный бюджет

	3.
	Конкурс сочинений о Великой Отечественной войне (освещение в районной газете «Наша жизнь»)
	январь-май
	образовательные организации района
	Сысоева Т.А., заведующая отделом образования администрации района.
	без финансирования

	4.
	Классные часы, уроки мужества, встречи с учащимися.
	апрель-май
	образовательные организации района
	Сысоева Т.А., заведующий отделом образования администрации района.
	без финансирования

	5.
	Конкурс на лучший рисунок ко Дню Победы
	март-май
	образовательные организации района
	Сысоева Т.А., заведующая отделом образования администрации района.
	без финансирования

	6.
	Гражданско-патриотическая акция «Снежный десант»
	февраль
	Лихославльский район (Первитино, Микшино, Залазино)
	Широкова О.А.,

заведующая отделом по физической культуре, спорту и молодежной политике.
	местный бюджет

	7.
	Организация и проведение соревнований, посвященных Дню Победы
	апрель-май
	образовательные организации района
	Сысоева Т.А., заведующий отделом образования администрации района.

Широкова О.А., заведующая отделом по физической культуре, спорту и молодежной политике.
	местный бюджет

	8.
	Концертные программы, конкурсы песни, конкурсы чтецов, посвященные Дню Победы
	апрель-май

	образовательные организации района
	Сысоева Т.А., заведующая отделом образования администрации района; Баженова Д.Д. председатель комитета по делам культуры.
	без финансирования

	9.
	Книжно-журнальные экспозиции «Во славу Победы» и «О героях былых времен»
	с 1 по 20 мая
	МБУК "Межпоселенческая библиотека Лихославльского района"
	Баженова Д.Д.

председатель комитета по делам культуры;
Камрикова М.Б., директор Центральной библиотеки.
	без финансирования

	10.
	Урок памяти «Имена и судьбы наших земляков»
	7 мая

	МБУК "Межпоселенческая библиотека Лихославльского района"
	Камрикова М.Б., директор Центральной библиотеки.
	без финансирования

	11.
	Урок мужества «Подвиг Слава и Боль»
	8 мая
	МБУК "Межпоселенческая библиотека Лихославльского района"
	Камрикова М.Б., директор Центральной библиотеки.
	без финансирования

	12.
	Районный фестиваль патриотической песни «Эхо войны» (освещение в районной газете «Наша жизнь»)
	11 апреля
	Центр Культуры и досуга им. 40-летия Победы
	Баженова Д.Д. председатель комитета по делам культуры администрации района.
	местный бюджет

	13.
	Тематическая программа для ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, детей войны «Мы будем этой памяти верны»
	7 мая
	Центр Культуры и досуга им. 40-летия Победы
	Баженова Д.Д. председатель комитета по делам культуры администрации района;
Голубева В.А., председатель районного Совета ветеранов войны и труда
	местный бюджет

	14.
	Лёгкоатлетическая эстафета по городу Лихославль в честь Дня Победы.
	8 мая
	г. Лихославль, ул. Первомайская,

старт от Обелиска Победы
	Широкова О.А., заведующая отделом по физической культуре, спорту и молодежной политике
	местный бюджет

	15.
	Проведение областного слета «Школа молодого поисковика»
	июль
	пос. Калашниково
	Широкова О.А., заведующая отделом по физической культуре, спорту и молодежной политике
	областной бюджет

	16.
	Патриотическая акция «Георгиевская ленточка»
	апрель- май
	поселения района
	Широкова О.А., заведующая отделом по физической культуре, спорту и молодежной политике
	местный бюджет

	17
	Выезд ветеранской агитбригады с концертами по деревням Лихославльского района
	февраль-март
	поселения района
	Мармылев Н.Н., председатель Общественного совета МО «Лихославльского района»;
Голубева В.А. – председатель районного Совета ветеранов
	без финансирования

	18.
	Выезд агитбригады с концертами по деревням Лихославльского района
	апрель - май
	поселения района
	Баженова Д.Д., председатель комитета по делам культуры администрации района
	местный бюджет

	19.
	Спектакль г. В. Волочек

«А зори здесь тихие»
	май
	Центр Культуры и Досуга им. 40-летия Победы
	Баженова Д.Д. председатель комитета по делам культуры администрации района
	местный бюджет

	20.
	Тематический видеопоказ:

(«В бой идут одни старики»

«В августе 44-го»;

«На безымянной высоте»

«Неслужебное задание»)
	Апрель - май
	Центр Культуры и Досуга им. 40-летия Победы
	Баженова Д.Д., председатель комитета по делам культуры администрации района
	местный бюджет

	21.
	Торжественное мероприятие на месте военного аэродрома «В память о былом»
	май
	с. Залазино Микшинского с/п
	Баженова Д.Д., председатель комитета по делам культуры администрации района
	местный бюджет

	МЕРОПРИЯТИЯ 9 МАЯ 2020 ГОДА

	1.
	Митинг у Обелиска Победы

Народное шествие «Бессмертный полк»
	9 мая
	г. Лихославль Обелиск Победы
	Громова О.Б., зам. главы, управляющий делами администрации района.
	местный бюджет

	2.
	Митинг на городском кладбище г. Лихославль (воинское захоронение)
	9 мая
	г. Лихославль, городское кладбище
	Громова О.Б., зам. главы, управляющий делами администрации района.
	местный бюджет

	3.
	Митинг в поселке Льнозавода (воинское захоронение)
	9 мая
	г. Лихославль, пос. Льнозавода
	Громова О.Б., зам. главы, управляющий делами администрации района.
	местный бюджет

	4.
	-Торжественное шествие «Бессмертный полк»

Митинги в городском поселении посёлок Калашниково:

- на территории Калашниковского электролампового завода

- на Братской Могиле
	9 мая
	городское поселение посёлок Калашниково
	Цветкова Ю.В., Глава городского поселения поселок Калашниково Калашниково
	бюджет городского поселения поселок Калашниково

	5.
	Проведение митингов в сельских поселениях района (воинские захоронения, памятники павшим воинам)
	9 мая
	сельские поселения района
	Громова О.Б., зам. главы, управляющий делами администрации района.

Главы поселений района
	бюджеты сельских поселений района

	6.
	Парад малышковых войск
	9 мая
	Городской сад
	Сысоева Т.А., заведующий отделом образования администрации района.
	местный бюджет

	7.
	Акция «Юнармейский вальс»
	9 мая
	Городской сад
	Сысоева Т.А., заведующий отделом образования администрации района.
	без финансирования

	8.
	Акция «Вальс Победы», фронтовая каша
	9 мая
	Городской сад
	Баженова Д.Д., председатель комитета по делам культуры администрации района
	местный бюджет

	9.
	Тематический праздничный концерт, посвященный Дню Победы.
	9 мая
	Центр Культуры и Досуга им. 40-летия Победы
	Баженова Д.Д., председатель комитета по делам культуры администрации района
	местный бюджет

	10.
	Всероссийская минута молчания
	9 мая
	Центр Культуры и Досуга им. 40-летия Победы
	Баженова Д.Д., председатель комитета по делам культуры администрации района

	11.
	Международная патриотическая акция «Свеча памяти»
	9 мая
	Обелиск Победы
	Широкова О.А.,

зав. отделом по физической культуре, спорту и молодежной политике.
	местный бюджет

	12.
	Праздничный салют
	9 мая
	Площадь Центра Культуры и Досуга им. 40-летия Победы
	Громова О.Б., заместитель главы администрации,

Баженова Д.Д., председатель комитета по делам культуры администрации района
	местный бюджет